Шарыповский городской Совет депутатов
город Шарыпово Красноярского края

РЕШЕНИЕ

12.12.2023 										№ 42-163

[bookmark: _Hlk30670276]О внесении изменений и дополнений в Решение Шарыповского городского Совета депутатов от 27.11.2012 г. № 33-230 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования город Шарыпово, органов Администрации города Шарыпово» (в ред.  решений Шарыповского городского Совета депутатов от 16.11.2021 № 13-42, от 22.03.2022 № 19-63, от 31.05.2022 № 23-76, от 22.11.2022 № 29-105, от 13.12.2022 № 30-110, от 30.05.2023 № 36-130)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 24.04.2008 N 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь статьей 22 Устава города Шарыпово Красноярского края, Шарыповский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Шарыповского городского Совета депутатов от 27.11.2012 г. № 33-230 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования город Шарыпово, органов Администрации города Шарыпово» следующие изменения:
1.1. Наименование Решения изложить в новой редакции: «Об утверждении Положения о системе оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования города Шарыпово, органов Администрации города Шарыпово»;
1.2.  Внести в Положение о системе оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования города Шарыпово, органов Администрации города Шарыпово, следующие изменения:
1.2.1. В раздел 2 «Порядок расчета размера фонда оплаты труда» Положения:
- абзац третий пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
[bookmark: P94]«размера фонда оплаты труда (за исключением главы муниципального образования), который формируется из расчета среднемесячного базового должностного оклада и количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете размера фонда оплаты труда, увеличенного на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с абзацем третьим пункта 4.7. раздела 4 к настоящему Решению, с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
- в абзаце четвертом пункта 2.2. слова «абзацем вторым» заменить словами «абзацем третьим»;
- в абзаце пятом пункта 2.2. слова «абзацем третьим» заменить словами «абзацем четвертым»;
-  пункт 2.2. дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Объем средств, определенный в соответствии с абзацем третьим и четвертым настоящего пункта, подлежит увеличению на сумму средств, обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с абзацем третьим пункта 4.7. раздела 4 к настоящему Решению (в расчёте на год)»;
1.2.2. В Разделе 3 «Размеры оплаты труда выборных должных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и лиц, замещающих иные муниципальные должности» Положения:
- дополнить пунктом 3.8 следующего содержания:
«3.8. Размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пунктами 3.4. - 3.7, настоящего раздела, увеличиваются на 3000 рублей.»;
- пункты 3.8.-3.10 раздела 3 считать соответственно пунктами 3.9-3.11;
- дополнить пунктом  3.12. (с учетом новой нумерации) следующего содержания:
«3.12. В месяце, в котором выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением  пособий по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктами 3.4–3.8 настоящего раздела, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные выборным должностным лицам и лицам, замещающим иные муниципальные должности, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями».
1.2.3. В Разделе 4 «Размеры оплаты труда муниципальных служащих» Положения:
- пункт 4.7. дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, увеличиваются на 3000 рублей»;
- дополнить пунктом 4.18.1. следующего содержания:
«4.18.1. Иные выплаты муниципальным служащим в соответствии Федеральными законами осуществляются правовым актом представителя нанимателя (работодателя), за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта, и определяются в размере, порядке и на условиях, установленных федеральным законодательством.
При досрочном прекращении полномочий Главы города Шарыпово либо применении к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, в отсутствие правового акта представителя нанимателя (работодателя) и соглашения, указанного в статье 151 Трудового кодекса Российской Федерации, определяющих размер доплаты муниципальному служащему в связи с временным исполнением им полномочий Главы города Шарыпово, такая доплата устанавливается решением Шарыповского городского Совета депутатов в размере, определяемом в соответствии с трудовым законодательством.
Выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, определяются в пределах средств и с учетом нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих, установленных постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих.»;
- дополнить пунктом 4.20 следующего содержания:
«4.20. В месяце, в котором муниципальному служащему производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий
по временной нетрудоспособности, предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии пунктом 4.7. настоящего раздела, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле:
[bookmark: Par2][bookmark: Par2]
ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1)
где:
ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения;
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;
Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения.
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года.

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2)
где:
ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
до 1 января 2024 года;
ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного заработка в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период
с 1 января 2024 года;
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.3. В Приложении № 4 «Положение о премировании» к Положению:
1.3.1. дополнить пунктом 2.4. раздел 2 «Порядок и условия премирования муниципальных служащих» следующего содержания:
 «2.4. Премия предусмотренная п.3.1. постановления Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 N 512-п  «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих»  выплачивается муниципальным служащим, замещающих должности муниципальной службы по итогам  работы за квартал в размере не более 10% фонда оплаты труда за квартал».
1.3.2. пункт 2.9. раздела 2 «Порядок и условия премирования муниципальных служащих» Приложения исключить;
1.3.3. пункты 2.4.-2.13. считать соответственно пунктами 2.5.-2.13.
2. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике и экономическому развитию (Ю.Н. Козлюк).
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в еженедельной газете «Экран-Информ»-Регион», за исключением положений дефиса первого, четвертого подпункта 1.2.1 пункта 1.2., подпункта 1.2.2. пункта 1.2., дефиса первого, третьего подпункта 1.2.3 пункта 1.2.
Положения дефиса первого, четвертого подпункта 1.2.1. пункта 1.2., подпункта 1.2.3. пункта 1.2., дефиса первого, третьего подпункта 1.2.3 пункта 1.2.  настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2024 года.

	Председатель Шарыповского
городского Совета депутатов
_______________Т.Ю. Ботвинкина
	Глава города Шарыпово

_____________ В.Г. Хохлов